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brown eyes | brown hair

Rita Brütt

 portuguese nationality | 1.61cm height

by Pedro Curto



A Fazenda
Os Eleitos
Conta-me Como Foi
Ver Mais Sobre Ti
O Tempo
Três Mulheres
A Única Mulher
Jardins Proibidos
Camada de Nervos
Uma Família Açoriana
Perdidamente Florbela
Anjo Meu
Maternidade
Viver É Facil
Conta-me Como Foi
O Dez - Amnésia
O Homem Que Assasinou Sidónio Paes
Conto de Natal: Night Shop

Training

Theatre
(since 2008)

Project

Languages

Portuguese | English | French | Italian

Skills

Dance | Yoga | Pilates 

Cinema
(since 2008)

Course Coach | Institution

2021
2012
2004-07
2002-03

Mestrado em Artes Cénicas 
Course La Novelle École des Maîtres, XXI 
Licenciatura em Teatro, Ramo Atores
 Curso Profissional de Atores

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas 
Rafael Spregelburd  
Escola Superior de Teatro e Cinema 
ACT

2024
2023-24
2019-20
2019
2018
2017-18
2015-16
2014-15
2013
2012
2011
2011
2011
2010
2007-09
2008
2008
2006

Project Director | Production

TV
(since 2006)

2019
2015
2014
2013
2013
2008
2008

Submissão
Zeus
Outra Vida
Fronteira
Tanto Para Andar Até Dormir
O Destino do Senhor Sousa
Inquérito Privado

Project Director| Production

2025
2023
2022
2022
2021-22
2021
2020
2016
2015
2014-15
2012

2012
2011
2011
2010
2009
2009
2008-09 

Ricardo Vaz Trindade | Teatro do Bairro
Nuno Carinhas | Escola da Noite 
Linda Valadas | Festival de Música Erudita de Vitória ES Brasil 
Jorge Silva Melo | Teatro São Luiz 
Luis G Moreira | Teatro do Bairro 
Pedro Penim | Teatro Maria Matos 
Jorge G. Ribeiro | Teatro Villaret 
Nuno M. Cardoso | TNSJ, CCVF 
Jorge Silva Melo | Teatro da Politécnica 
Rafael Spregelburd | CSS Udine e Itália 
Rafael Spregelburd | Vários 

Jorge Silva Melo | CCVF e TNDM II 
António Pires | Teatro do Bairro 
António Pires | Teatro do Bairro 
Jorge Silva Melo | Teatro São Luiz 
Jorge Silva Melo | CCB
Jorge Silva Melo | Teatro São Luiz 
António Pires | TNSJ, FITEI e Discoteca LUX 

Leonardo António | Quattuor 
Pictures 
Paulo Filipe | Happygénio 
Joana Filipe e João Diogo Silva
António Lopes | Vários 
Rui Esperança | ESTC 
João Constâncio | Solaris Multimédia 
Henrique Bento | ULHT

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC-OPTO
RTP | RTP 
RTP | RTP 
RTP | RTP 
David & Golias | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Vários | Canal Q 
Cinemate | RTP 
Ukbar Filmes | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
Produções Ficticias | RTP 
RTP | RTP 
Stopline Films | RTP 
Valentim de Carvalho | RTP 
Vários | RTP

Role

Carla
Professora
Isabel 
– 
Ela 
Olívia 
Laura Gomes 
Raquel Ramos 
Mulher 
– 
Rapariga da Rua 
Matilde Girão 
Elisabete 
Ritinha 
Isabel 
Inês 
– 
Susana

– 
Ana Rosa 
Diana 
– 
Sofia 
– 
Dora

Role

Passaporte Lisboa 2016

Dueto Duelo 
Alice’s Trilogy
Ópera Beatriz
Design for Living
Romeo and Juliet
Perfetti Sconosciuti
Intimidades
Wastwater + T1
O Tempo
Fúria Avicola
Células Teatrais: Máquinas Para Produzir 
Catástrofes
Danton’s Death
Comédia De Desenganos
Midsummer Night’s Dream
Hedda
Ana
Six Characters in Search of an Author
Say it With Flowers


