

hit_



Rita Brütt
by Pedro Curto

portuguese nationality | **1.61cm** height
brown eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
2021	Mestrado em Artes Cénicas	Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
2012	Course La Novelle École des Maîtres, XXI	Rafael Spregelburd
2004-07	Licenciatura em Teatro, Ramo Atores	Escola Superior de Teatro e Cinema
2002-03	Curso Profissional de Atores	ACT

Theatre

(since 2008)

	Project	Director Production
2025	Dueto Duelo	Ricardo Vaz Trindade Teatro do Bairro
2023	Alice's Trilogy	Nuno Carinhas Escola da Noite
2022	Ópera Beatriz	Linda Valadas Festival de Música Erudita de Vitória ES Brasil
2022	Design for Living	Jorge Silva Melo Teatro São Luiz
2021-22	Romeo and Juliet	Luis G Moreira Teatro do Bairro
2021	Perfetti Sconosciuti	Pedro Penim Teatro Maria Matos
2020	Intimidades	Jorge G. Ribeiro Teatro Villaret
2016	Wastwater + T1	Nuno M. Cardoso TNSJ, CCVF
2015	O Tempo	Jorge Silva Melo Teatro da Politécnica
2014-15	Fúria Avicola	Rafael Spregelburd CSS Udine e Itália
2012	Células Teatrais: Máquinas Para Produzir Catástrofes	Rafael Spregelburd Vários
2012	Danton's Death	Jorge Silva Melo CCVF e TNDEM II
2011	Comédia De Desenganos	António Pires Teatro do Bairro
2011	Midsummer Night's Dream	António Pires Teatro do Bairro
2010	Hedda	Jorge Silva Melo Teatro São Luiz
2009	Ana	Jorge Silva Melo CCB
2009	Six Characters in Search of an Author	Jorge Silva Melo Teatro São Luiz
2008-09	Say it With Flowers	António Pires TNSJ, FITEI e Discoteca LUX

TV

(since 2006)

	Project	Role	Production Channel
2024	A Fazenda	Carla	Plural Entertainment TVI
2023-24	Os Eleitos	Professora	SP Televisão SIC-OPTO
2019-20	Conta-me Como Foi	Isabel	RTP RTP
2019	Ver Mais Sobre Ti	—	RTP RTP
2018	O Tempo	Ela	RTP RTP
2017-18	Três Mulheres	Olívia	David & Golias RTP
2015-16	A Única Mulher	Laura Gomes	Plural Entertainment TVI
2014-15	Jardins Proibidos	Raquel Ramos	Plural Entertainment TVI
2013	Camada de Nervos	Mulher	Vários Canal Q
2012	Uma Família Açoriana	—	Cinemate RTP
2011	Perdidamente Florbela	Rapariga da Rua	Ukbar Filmes RTP
2011	Anjo Meu	Matilde Girão	Plural Entertainment TVI
2011	Maternidade	Elisabete	SP Televisão RTP
2010	Viver É Facil	Ritinha	Produções Fictícias RTP
2007-09	Conta-me Como Foi	Isabel	RTP RTP
2008	O Dez - Amnésia	Inês	Stopline Films RTP
2008	O Homem Que Assassinou Sidónio Paes	—	Valentim de Carvalho RTP
2006	Conto de Natal: Night Shop	Susana	Vários RTP

Cinema

(since 2008)

	Project	Role	Director Production
2019	Submissão	—	Leonardo António Quattuor
2015	Zeus	Ana Rosa	Pictures
2014	Outra Vida	Diana	Paulo Filipe Happygénio
2013	Fronteira	—	Joana Filipe e João Diogo Silva
2013	Tanto Para Andar Até Dormir	Sofia	António Lopes Vários
2008	O Destino do Senhor Sousa	—	Rui Esperança ESTC
2008	Inquérito Privado	Dora	João Constâncio Solaris Multimédia
			Henrique Bento ULHT

Passaporte Lisboa 2016

Languages

Portuguese | English | French | Italian

Skills

Dance | Yoga | Pilates